

[Svend Andersen]

*Forslag til folketingsbeslutning om en lovgivning for kommanditselskaber.*

(Beslutningsforslag nr. B 53).

Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærkninger, der ledsager beslutningsforslaget.

**Birkholm (VS):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om ikke-førstebrug af atomvåben.*

(Beslutningsforslag nr. B 54).

Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsforslagets tekst og de bemærkninger, som ledsager det.

**Poul Nielson (S):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om vedvarende energi og varmeforsyning i zone 4.*

(Beslutningsforslag nr. B 55).

Varmeplanlægningen har indtil nu været koncentreret om de store projekter med kraftvarme og naturgas, der først og fremmest kommer den del af befolkningen til gode, der bor i bymæssige områder. Cirka en tredjedel af befolkningen bor uden for områder, der er egnede til varmeforsyning med større kollektive anlæg. Det er derfor vigtigt, at de mere tyndbefolkede dele af landet – landsbyerne og de mindre øsamfund f.eks. – ikke lades i stikken i den samlede energipolitiske bestræbelse for at nedbringe olieafhængigheden.

En forstærket indsats for udnyttelsen af vedvarende energi er udtryk for et teknologivalg og for en industripolitisk strategi. Danske virksomheder har allerede placeret sig forrest i international sammenhæng på flere af disse nye produktionsområder. Miljømæssige og forsyningssikkerhedsmæssige synspunkter taler også for denne strategi, der vil stimulere beskæftigelsen netop i områder, der har mest brug for det.

Samtidig er det i disse områder, at mulighederne for udnyttelsen af vedvarende energi er størst. Halm, træflis, biomasse, vind m.v. kan i kombinerede anlæg danne grundlag for forsyning af landsbyer med energi. I den socialdemokratiske regerings Energiplan 1981 blev formuleret en målsætning om, at vedva-

rende energi i år 2000 skal kunne dække 6 pct. af landets samlede energiforsyning og 8 pct. af opvarmningen. For at nå dette skal der gøres en aktiv og systematisk indsats, først og fremmest gennem varmeplanlægningen og i udbygningen af vindmølleparker. Lov om varmeforsyning kan – rigtigt anvendt – være grundlaget for en systematisk indsats i kommunerne på disse områder.

Beslutningsforslagets hovedsigte er derfor at pålægge energiministeren at følge en mere aktiv og målbevidst linje end den, der hidtil er kommet til udtryk, bl.a. i energiministerens »Energiplanlægning, Statusnotat 1983«, der udtrykker en passiv og henholdende politik i forhold til udbygningen af den vedvarende energi. Beslutningsforslaget indeholder herudover en række forslag til løsning af strukturproblemer i forholdet mellem elforsyningsselskaber og lokale elproducenter baseret på vedvarende energi samt forslag vedrørende finansieringen af de lokale energiprojekter.

**Meddelelser fra formanden:**

**Formanden:**

Inden vi går i gang med første sag på dagsordenen, skal jeg oplyse, at det er min agt at holde frokostpause fra lidt før kl. 12.00 til kl. 13.00, hvor vi starter med spørgetid.

Den første sag på dagsordenen var:

**1) Fortsættelse af forespørgsel nr. F 6 [afstemning]:**

*Forespørgsel til udenrigsministeren [om EFs fremtidige finansiering og EFs budget for 1984].*

Af Holger K. Nielsen (SF) og Steen Folke (VS).

(Forespørgslen anmeldt 16/11 83. Fremme af forespørgslen vedtaget 23/11 83. Første del af forespørgslen (forhandlingen) foretaget 13/12 83. Forslag om motiveret dagsorden fremsat 13/12 83 af Ivar Nørgaard (S). Forslag om motiveret dagsorden fremsat 13/12 83 af Holger K. Nielsen (SF) og Steen Folke (VS)).